Sebagian lagi berpendapat bahwa perdamaian Hudaibiyah ini sangat merugikan umat Islam dan terlalu berat sebelah. Dalam situasi demikian, tiba-tiba Nabi saw berkata: “Tenanglah! Aku ini adalah pesuruh Allah swt.”.<sup>24</sup>

---

Shafiy al-Rahman al-Mubarakfuri, *al-Rahiq al-Makhtum* (al-Riyadh: Maktabah Dar al-Salam, 1414 H./1994 M.), h. 192.

<sup>20</sup>Peristiwa tersebut menjadi sebab turunnya QS. *al-Baqarah* (2): , lihat ‘Abd al-Rahman ibn Abi Bakar al-Suyuthi, *Lubab al-Nuqul fi Asbab al-Nuzul* (Beirut: Dar Ihya’ al-‘Ulum, t.th.), h. 137.

<sup>21</sup>Abu Duwud Sulaiman ibn al-Asy’ats al-Azdi, *Sunan Abi Dawud*, Juz. II (Beirut: Dar al-Fikr, t.th.), h. 187.

<sup>22</sup>Abu ‘Abdillah Muhammad ibn Isma‘il al-Bukhari, *Shahih al-Bukhari*, Juz. III (Cet. III; Beirut: D±r Ibn Ka£³r, 1407 H./1987 M.), h. 1155.

<sup>23</sup>Muslim, *op.cit.*, Juz. II, h. 98-99.

<sup>24</sup>Lihat Abu al-Fida’ Ismaa‘il ibn Katsir, *al-Bidayah wa al-Nihayah*, Juz. IV (Beirut: Dar al-Fikr, 1978), h. 170. Lihat juga Abu Zakariya Yahya ibn Syaraf al-Nawawi, *Shahih Muslim bi Syarh al-Nawawi*, Juz VII (t.t.: Dar al-Fikr, t.th.).

Akhir-akhir ini, kebanggaan toleransi yang dimiliki bangsa Indonesia telah

---

<sup>27</sup>Ahmad ibn Mushthafa al-Maragi, *Tafsir al-Maragi*, Juz. VI (Cet. I; Mesir: Mushthafa al-Bab al-Halabi, 1365 H./1946 M.), h. 36.

<sup>28</sup>Al-Bukhari, *op.cit.*, Juz. II, h. 738.

<sup>29</sup>Muslim, *op.cit.*, Juz. II, h. 660.

<sup>30</sup>Abu Dawud, *op.cit.*, Juz. II, h. 76.

luluh lantak oleh sederetan kekerasan yang diakui atau tidak, sangat kental beraroma agama.

Beirut: Dar al-Fikr, t.th.
- Bleeker, C. J. *Pertemuan Agama-agama Dunia*. Yogyakarta: Pustaka Dian Pratama, 2004.
- Budiharjo, Miriam. *Dasar-dasar Ilmu Politik*. Jakarta: Gramedia: 1989 M.
- Al-Bukhari, Abu 'Abdillah Muhammad ibn Isma'il. *Shahih al-Bukhari*. Cet. III; Beirut: Dar Ibn Katsir, 1407 H./1987 M.
- Al-Hajjaj, Abu al-Husain Muslim ibn. *Shahih Muslim*. Beirut: Dar Ihya' al-Turats al-'Arabi, t.th.
- Hasyim, Umar. *Toleransi dan Kemerdekaan Beragama dalam Islam sebagai dasar Menuju Dialog dan Kerukunan Antar Agama; Sejarah Toleransi dan Intoleransi Agama dan Kepercayaan sejak Zaman Yunani*. Surabaya: Ibna Ilmu, 1978.
- Hisyam, Ibn. *al-Sirah al-Nabawiyah*. Mesir: Mushtafa al-Babiy al-Halabiy, t.th.
- Katsir, Abu al-Fida' Ismaa'il ibn. *al-Bidayah wa al-Nihayah*. Beirut: Dar al-Fikr, 1978.
- Katsir, al-Fada' Isma'il ibn. *al-Sirah al-Nabawiyah*. Beirut: Dar al-Ma'rifah, 1396 H./1971 M.
- Manaf, Mudjahid Abdul. *Sejarah Agama-agama*. Jakarta: Raja Grafindo Persada, 1996.
- Al-Maragi, Ahmad ibn Mushtafa. *Tafsir al-Maragi*. Cet. I; Mesir: Mushtafa al-Babi al-Halabi, 1365 H./1946 M.
- Al-Mubarakfuri, Shafiy al-Rahmhn. *al-Rahiq al-Makhtum*. Riyadh: Maktabah Dar al-Salam, 1414 H./1994 M.
- Munawwir, Ahmad Warson. *Kamus al-Munawwir*. Cet. XIV; Surabaya: Pustaka Progresif, 1997.
- Al-N±s, Muhammad ibn 'Abdullah ibn Yahya ibn Sayyid. *'Uyun al-Atsar fi Fun-n al-Magazi wa al-Syama'il wa al-Siyar*. Beirut: Muassasah 'Izz al-Din, 1406 H./1986 M.

- Nadjib, Emha Ainun. *Dialog antara Agama dalam Batas-Batasnya dalam Dialog; Kritik dan identitas Agama*. Cet. I; Yogyakarta: Dian Interfidel, t.th.\
- Nasional, Departemen Pendidikan. *Kamus Bahasa Indonesia*. Jakarta; Pusat Bahasa Departemen Pendidikan Nasional, 2008.